
KIBERDROŠĪBAS ZINĀŠANU PĀRNESES 
TEHNOLOĢISKAIS RISINĀJUMS
KIBERDROŠĪBAS UZLABOŠANAI

Mārtiņš Vecstaudžs
martins.vecstaudzs@cert.lv

12.12.2023.



KIBERDROŠĪBA

• darbības, kas jāveic, lai aizsargātu tīklu un 
informācijas sistēmas, to lietotājus un citas 
personas, kuras skar kiberapdraudējums, kā 
definēts Regulas 2019/881 2. panta 1. punktā*

ZINĀŠANU PĀRNESE

• Zināšanu nodošana citiem

• 08.12.2023., 22-TA-3012, Nacionālās kiberdrošības likums



8. pants. Informācijas tehnoloģiju drošības pārvaldība

(3) Atbildīgajai personai papildus citos tiesību aktos

noteiktajam ir šādi pienākumi:

4) ne retāk kā reizi gadā veikt institūcijas darbinieku 

instruktāžu informācijas tehnoloģiju drošības 

jautājumos.

III. Prasības paaugstinātas drošības sistēmām

25. Iekšējie sistēmas drošības noteikumi nosaka:

25.13. institūcijas darbinieku apmācības un zināšanu

pārbaudes kārtību sistēmas drošības jomā.

Informācijas tehnoloģiju drošības likums un MK Nr.442



1) Kāpēc to vajag?

2) Kāda ir esošā situācija?

3) Kādi būs ieguvumi?

4) Papildus jautājumi:

• Kas ir mūsu bizness?

• Kas ir mūsu klients?

• Kādi ir mūsu resursi/iespējas?

• Kādas ir mūsu vajadzības?

• Kādi ir mūsu riski?

• Cik daudz laika/finanšu/ 

mēs/darbinieki/iestāde esam gatavi 

veltīt?

5) U.t.t.

Ar ko sākt?



• Vai tas ir IT uzdevums?

• Kāds ir plāns pēc 1, 3 un 5

gadiem? 

• Pārmantojamība visos 

līmeņos

• Kāda būs ziņošanas kārtība?

Iesaistītās puses un attīstība

1 gads

3 gadi

5 gadi



Kāda ir sākuma pozīcija/dati?











Moodle

IKT drošība

IKT 
sākotnējās
apmācības

IKT ikmēneša
apmācības

DTA 
pārtraukšanas

info

IS 
pārvaldnieku
apmācības

IS drošība

Noteiktu IS 
apmācības
(MK Nr.442)

Citi

Kontroles
mehānismi

Zināšanu datu
bāze

U.c.



IKT sākuma apmācības

- Informācija par 
apmācībām

- Iestādes IKT procesi

- Kiberdrošības zināšanu 
pārnese

- Kursa noslēgums

IS drošība

- Ikmēneša apmācību 
moduļi

Zināšanu pārnese





* https://www.proyectos.udelar.edu.uy/redmine/projects/moodleperf/wiki





Apkopojums

• Pirms risinājuma ieviešanas veikt sākotnējo datu ieguvi
• Piesaistīt iestādes par izglītību atbildīgās personas un citas mērķgrupas
• Formulēt attīstības konceptu 1, 3 un 5 gadiem
• Zināšanu pārnesi integrē gada novērtēšanas anketā
• Kiberdrošībai un tās kultūrai jāatspoguļojas un jāsakrīt ar organizācijas 

vērtībām, vīziju un mērķi / darbinieks iepazīstas ar iestādes kultūru no 
oficiāliem avotiem

• Jāņem vērā reģionālās kultūras īpatnības
• Tehnoloģiskais risinājums ļauj iestādei optimizēt patērēto laiku 

kiberdrošības apmācību procesā
• Tehnoloģiskā risinājuma modifikācija atkarīga no iestādes vajadzībām



certlv certlv

Paldies par 
uzmanību!

cert@cert.lv


